
Comune di Seminara - Delibera di Giunta N° 7 del 17/01/2025

COPIA
COMUNE DI SEMINARA

(Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 7 del Registro data 17/01/2025

OGGETTO: Missione 4: Istruzione e ricerca; Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università; Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense. 
Decreto n. 40 del 17.10.2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) di approvazione della graduatoria degli interventi di cui all’art. 10 dell’avviso pubblico 
per consentire l’avvio delle procedure e per rispettare le tempistiche e le milestone del PNRR per i progetti per la 
messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, finanziati dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Presa d’atto del finanziamento di Euro 235.653,00per l’intervento di “Riconversione di uno spazio non utilizzato 
all’interno della Scuola Primaria Capol. Barlaam da destinare a mensa scolastica”. CUP: G87G24000140006. 
Attodi indirizzo al Responsabile del Settore n. IV – Servizi Tecnici e al Responsabile del Settore n. II – Servizi 
Finanziari.

L'anno duemilaventicinque, il giorno diciassette, del mese di Gennaio alle ore 10:30 nella 
Sala Comunale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone di:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) PICCOLO GIOVANNI Sindaco SI
2) GARZO GREGORIO Vice Sindaco SI
3) BURZUMATO LIDIA Assessore SI

                                                        Presenti n. 3  Assenti n. 0 Favorevoli 3 Contrari 0 Astenuti 0

Presiede la seduta il DOTT. GIOVANNI PICCOLO , nella qualità di Sindaco.

Partecipa il segretario comunale, DOTT.SSA MARIA ALATI, incaricato della redazione del 
presente verbale.

Il Sindaco, accertato il numero legale, invita i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto 
indicato, premettendo che, sulla relativa proposta di deliberazione, da parte del Responsabile del 
Settore III- è stato espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile;.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso
 CHE nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza  Missione 4  Componente 1  Investimento 

1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall'Unione europea  Next Generation EU, 
il target e il milestone di livello europeo associato all'intervento prevedono entro il termine ultimo fissato 
al 30 giugno 2026 la costruzione e/o messa in sicurezza di n. 1.000 edifici adibiti a mensa scolastica per 
facilitare l'estensione del tempo pieno;



Comune di Seminara - Delibera di Giunta N° 7 del 17/01/2025

 CHE con decreto del 4 luglio 2024, n. 133, il Ministero dell'istruzione e del merito ha inteso finanziare 
l'estensione del tempo pieno scolastico per ampliare l'offerta formativa delle scuole e rendere le stesse 
sempre più aperte al territorio, anche oltre l'orario scolastico, e accogliere le necessità di conciliare la vita 
personale e lavorativa delle famiglie;

 CHE l'attuazione del PNRR prevede, nell'ambito della Missione 4  Componente 1  Investimento 1.2 e 
per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e/o costruzione di 
mense scolastiche, l'individuazione delle Amministrazioni cui affidare il ruolo di soggetti attuatori gli 
interventi;

 CHE a tale scopo è stato emanato l'avviso pubblico prot. n. 104609 del 29 luglio 2024 per la presentazione 
di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell'ambito del 
PNNR, Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università  Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense”, finanziato dall'Unione europea  Next Generation EU;

 CHE, ai sensi dell'articolo 8 dell'avviso pubblico prot. 104609 del 2024, gli enti locali interessati, tramite 
il legale rappresentante o loro delegato, dovevano far pervenire la propria candidatura entro le ore 18.00 
del 6 settembre 2024 (successivamente posticipato alle ore 15.00 del giorno 9 settembre 2024, con la nota 
prot. n. 119817 del 6 settembre 2024 dell'Unità di missione), esclusivamente attraverso il sistema 
informativo predisposto, accedendo al seguente link del portale del Ministero dell'istruzione e del merito 
dedicato al Piano nazionale di ripresa e resilienza https://pnrr.istruzione.it/, secondo specifiche fasi 
puntualmente elencate all'articolo 8, comma 2, del citato avviso pubblico;

 CHE le candidature pervenute, nei termini, pari a 1209 interventi (CUP), per un importo di finanziamento 
richiesto pari a euro 641.007.983,88, di cui il 61,57% nelle regioni del Mezzogiorno, sono state inserite 
tutte in graduatoria, alcune delle quali sono state inserite con riserva nelle more di ulteriori 
approfondimenti istruttori;

Considerato
 CHE il Comune di Seminara ha partecipato al suddetto avviso pubblico proponendo la realizzazione di 

una mensa scolastica da inserire all'interno degli spazi non utilizzati della Scuola Primaria Capol. 
Barlaam;

 CHE con Decreto Direttoriale del Ministero dell'Istruzione e del Merito del 17.10.2024 è approvata la 
graduatoria, in ordine di punteggio definito applicando puntualmente i criteri automatici e oggettivi di cui 
all'articolo 9, dell'avviso pubblico, degli interventi ammessi a finanziamento, da cui risulta che il Comune 
di Seminara ha avuto assegnato un finanziamento di Euro Dichiarazione del titolare effettivo;

 Dichiarazione di assenza del conflitto di interessi;
 Dichiarazioni PNRR;
 Patto di integrità, da restituire controfirmato digitalmente per accettazione;
 Codice di comportamento, da restituire controfirmato digitalmente per accettazione;
 Curriculum dell' O.E. destinatario ed, eventualmente, di ogni componente del costituendo 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti;
 Documento di riconoscimento in corso di validità dell'operatore economico destinatario ed, 

eventualmente, di ogni componente del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti;
 CHE la proposta del Comune di Seminara è stata inserita tra quelle oggetto di ulteriori verifiche e controlli 

e, pertanto, sono stati avviate specifiche interlocuzioni finalizzate a fornire ulteriori elementi di dettaglio 
sulla proposta di progetto tali da provare il possesso dei requisiti previsti dall'Avviso;

Preso atto
 CHE a seguito dell'istruttoria, attivata dall'Unità di missione per il PNRR presso il Ministero 

dell'istruzione e del merito, per accertare il possesso dei requisiti minimi di ammissibilità, come definiti 
dall'avviso pubblico del 29 luglio 2024, n. 104609, il Comune di Seminara con nota prot. n. 189135 del 
31.12.2024 ha ricevuto la comunicazione di scioglimento della riserva e, di conseguenza, la definitiva 



Comune di Seminara - Delibera di Giunta N° 7 del 17/01/2025

ammissibilità al finanziamento per l'importo di 235.653,00 euro;
 CHE sarà necessario avviare tutte le procedure ai fini del rispetto delle tempistiche del PNRR di 

aggiudicazione dei lavori fissata al 28 febbraio 2025, fatti salvi i controlli e le verifiche che possono 
essere esperite anche in corso d'opera;

Preso atto che ai sensi dell'art. 37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 l'opera dovrà essere inserita nel 
programma triennale dei lavori pubblici e nel relativo aggiornamento annuale essendo l'importo stimato pari o 
superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a);

Ritenuto
 opportuno dare indirizzo al Responsabile del Settore  Servizi Tecnici, di avviare tutte le procedure 

necessarie per l'affidamento dei servizi tecnici di progettazione finalizzati;
 altresì, dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore n. 2  Servizi Finanziari di adoperarsi per 

effettuare tutti gli adempimenti necessari per la variazione di bilancio;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
nel quale, fra l'altro, all'art. 48 sono indicati gli atti rientranti nella competenza dei Giunta Comunale;

A voti unanimi
DELIBERA

 di prendere atto del finanziamento dell'importo di 235.653,00 euro per la realizzazione dell'intervento 
denominato “Riconversione di uno spazio non utilizzato all'interno della Scuola Primaria Capol. Barlaam 
da destinare a mensa scolastica” (CUP:G87G24000140006);

 di dare indirizzo al Responsabile del Settore n. IV  Servizi Tecnici, di attivare tutte le procedure 
necessarie per l'avvio della progettazione e dei relativi affidamenti secondo quanto previsto dal decreto in 
oggetto, ivi compresa la variazione del Programma triennale delle OO.PP. e dell'Elenco annuale;

 dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore n. II  Servizi Finanziari di adoperarsi per effettuare tutti 
gli adempimenti necessari per la variazione di bilanciodell'opera nel corso del prossimo esercizio 
finanziario;

inoltre
LA GIUNTA COMUNALE

in relazione all'urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.



Comune di Seminara - Delibera di Giunta N° 7 del 17/01/2025

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 f.to DOTT. GIOVANNI PICCOLO

Il Segretario
 f.to DOTT.SSA MARIA ALATI

Pareri e controlli

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 17/01/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. SALVATORE GALLUZZO

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 17/01/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. SALVATORE GALLUZZO

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

Il Segretario
f.to DOTT.SSA MARIA ALATI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Seminara 17/01/2025,

Il Segretario
       f.to DOTT.SSA MARIA ALATI 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile


